
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 2173 del 11/12/2018 pag. 1/7

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI E 
PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Proposta n. 2256/2018 
 
 
Determ. n. 2173 del 11/12/2018 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE ALLA IMPRESA MEDITERRANEA SERVIZI DI SPALANCA & C. 
S.A.S. DELL'ACCORDO QUADRO ANNUALE , CON SOLO UN OPERATORE 
ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PER LA 
RACCOLTA ED IL CONFERIMENTO IN DISCARICA E/O PRESSO DITTE 
AUTORIZZATE AL RECUPERO DEI RIFIUTI ABBANDONATI, IN TUTTO IL 
TERRITORIO PROVINCIALE NONCHÉ NELLE STRADE DI PROPRIETÀ DELL'ENTE - 
ANNO 2018 - 2019 . GIG 76086719EE. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 85.000,00 . 
GARA DEL 15/10/2018 . 
 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2173 del 11/12/2018 pag. 2/7

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                               IL TITOLARE P.O. CONTRATTI 
PREMESSO CHE: 
Con Determinazione n. 1657 del 06/09/2018 del Dirigente del Settore Ambiente 
Territorio,Infrastrutture stradali e Protezione Civile è stato approvato il progetto ed il 
capitolato speciale d’appalto relativi a “Accordo Quadro Annuale, con un solo Operatore 
Economico per realizzazione dei lavori di manutenzione per la raccolta ed il conferimento 
in discarica e/o presso ditte autorizzate al recupero dei rifiuti abbandonati, in tutto il 
territorio provinciale nonché delle strade di proprietà dell’Ente – Anno 2018 - 2019.” 
 
Con la Determinazione n. 1698 del 11/09/2018 del Dirigente del Settore Ambiente 
Territorio,Infrastrutture stradali e Protezione Civile è stata impegnata la somma 
complessiva di  € 100.000,00, di cui € 85.500,00 per l’ importo complessivo dei lavori 
(compresi oneri per la sicurezza); € 6.840,00 per gli oneri dei piani per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; € 14.500,00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione. Detta 
somma è stata cosi impegnata € 30.000,00 impegno n. 902 del 12/09/2018 da gravare sul 
Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2018 ; € 70.000,00 impegno n. 23 del 12/09/2018 da gravare sul 
Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2019;. 
 
Con la determinazione n. 1698 del 14/09/2018 il Titolare P.O. Contratti ha approvato il 
bando di gara. Nel  bando è stato stabilito  di affidare i lavori mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett.a) dello stesso decreto e con l’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’ art. 97 , comma 2 del suddetto Codice; 
 
Il  bando di gara  è stato pubblicato: 
- all’Albo Pretorio on line del Libero Consorzio dal 17/09/2018; 
- Sul sito web del Libero Consorzio dal 17/09/2018; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Agrigento dal 17/09/2018; 
- Sul sito del Ministero delle Infrastrutture SCP il 17/09/2018; 
 
Il bando, il disciplinare di gara, il modello di partecipazione e gli elaborati progettuali sono  
stati pubblicati sul profilo del Committente; 
 
 Tutte le pubblicazioni sono state comunicate al Direttore del settore e al RUP. 
  
Il bando di gara stabiliva che le offerte sarebbero dovute pervenire al Gruppo Contratti  
entro le ore 12 del 08/10/2018 e che le operazioni di gara sarebbero iniziate alle ore 09.00 
del 09/10/2018. 
Con email del 05/10/2018 , il Presidente di gara ha richiesto il rinvio delle operazione al 
15/10/2018 alle ore 09.00; l’ufficio gare ha provveduto a pubblicare l’avviso di rinvio ed a 
comunicare a tutti i partecipanti la nuova data con pec n. prot. 23725 del 08/10/2018. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2173 del 11/12/2018 pag. 3/7

 
Sono pervenuti entro i termini n.  6 plichi; fuori termine n. 0 plichi ; 
 
Le operazioni di gara si sono regolarmente svolte nelle sedute del 15 e 29 del mese di 
ottobre 2018 come dai relativi verbali nn. 1 e 2 e di proposta di aggiudicazione del 
14/11/2018 come dal verbale n. 3 . 
 
Sono state ammesse n. 5  imprese ed escluse n. 1; 
 
Nella seduta del 29/10/2018 la commissione ha concluso i lavori demandando al  
verbalizzante di procedere alla richiesta di giustificazioni scritte e dettagliate all'Impresa 
Mediterranea Servizi di Spalanca Ignazio & C. S.A.S. con sede in Racalmuto (AG) C/Bovo 
- P.I. 02252550849 (Plico n. 5), che offerto il ribasso del 62,00% , offerta risultata anomala 
in quanto superiore alla soglia di anomalia che è risultata del  43,70835%, ai sensi dell’art. 
97, comma 2 , lett.c), inoltre si è stabilito di riconvocare per il 14/11/2018 la gara per 
l’esame e la valutazione delle giustificazioni. 
 
Con pec. n. 25264 del 29/10/2018 si sono richieste all’impresa  Mediterranea Servizi di 
Spalanca Ignazio & C. S.A.S. le giustificazioni relativi all’offerta anomala ed inoltre  poiché 
prima dell’aggiudicazione la stazione appaltante deve verificare, ai sensi dell’art. 95 
comma 10 del Codice dei Contratti, che il costo del personale indicato nell’offerta 
economica non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicate nelle tabelle ministeriali di 
cui all’art. 23 comma 16 del codice dei contratti. 
  
Con pec. n. 26410 del 12/11/2018 sono pervenute le giustificazioni dell’impresa   
Mediterranea Servizi di Spalanca Ignazio & C. S.A.S 
 
Nella seduta del 14/11/2018 sono esaminate le giustificazioni ed sono state valutate 
soddisfacenti e tali da considerare l’offerta come non anomala , e quindi la commissione di 
gara ha proposto di aggiudicare dell’ Accordo Quadro Annuale, con un solo Operatore 
Economico per realizzazione dei lavori di manutenzione per la raccolta ed il conferimento 
in discarica e/o presso ditte autorizzate al recupero dei rifiuti abbandonati, in tutto il 
territorio provinciale nonché delle strade di proprietà dell’Ente – Anno 2018 - 2019.” 
all’impresa   Mediterranea Servizi di Spalanca Ignazio & C. S.A.S con sede in Racalmuto 
(AG) C/Bovo - P.I. 02252550849 (Plico n. 5), che offerto il ribasso del 62,00% 
 
Che con e.mail del 7 dicembre 2018 il RUP Elio Chibbaro ha comunicato “Con riferimento 
ai costi della mano d'opera è stato rilevato che il prezzo applicato ai dipendenti della 
suddetta Ditta sono corrispondenti ai costi riportati nelle tabelle allegate all'accordo 
nazionale di FISE ASSOAMBIENTE per le imprese che operano nel campo di servizi 
ambientali”. 
 
 
Trattandosi di Accordo Quadro, come previsto dal punto 3.3 del bando di gara “ i lavori 
sono pattuiti con riferimento all’importo contrattuale massimo, prestabilito nell’arco di 
tempo di vigenza del contratto, per attività di risanamento ambientale , limitata ad 
interventi di raccolta e conferimento, indispensabili alla bonifica delle strade provinciali che 
sono continuamente soggette ad abbandono di rifiuti di ogni genere. Gli interventi che 
saranno determinati in numero e specie nell’arco temporale dell’Accordo quadro si 
esplicheranno nell’m esecuzione di tutte le opere e provviste necessarie per gli interventi 
di manutenzione ordinaria relativi alla raccolta e conferimento finalizzata al mantenimento 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2173 del 11/12/2018 pag. 4/7

dello stato di efficienza “ delle strade di proprietà dell’Ente”, da contabilizzare a misura, 
sulla base dei prezzi unitari di aggiudicazione. I prezzi applicabili sono quelli del Prezziario 
Reg. per i LL.PP. della Regione Siciliana anno 2018 . Validazione del Progetto : Verbale 
del 05/09/2018; Pertanto l’importo contrattuale sarà pari all’importo complessivo 
dell’appalto di € 85.000,00. 
 
Con pec. n. prot. 26910 del 19/11/208 l’ufficio contratti ha comunicato all’impresa 
Mediterranea Servizi di Spalanca Ignazio & C. S.A.S  la proposta di aggiudicazione ed ha 
richiesto la documentazione  ai fini della verifica dei requisiti di capacità economica – 
finanziaria di cui all’art. 84 del D.Lgs 50/2016 ; con pec. n. prot . 27739 del 29/11/2018 è 
stata acquisita la documentazione richiesta; 
 
con pec n. prot. del 26909 del 19/11/2018 è stato comunicato alla seconda in graduatoria, 
impresa Minnella Michelangelo s.r.l con sede in Zona Industriale Lotto 06/A Cateltermini 
(AG),  la sua posizione ed è stata richiesta la documentazione ai fini della verifica dei 
requisiti di capacità economica – finanziaria di cui all’art. 84 del D.Lgs 50/2016; con pec n. 
prot. 27392 del 23/11/2018 è stata acquisita la documentazione richiesta; 
 
Con Prot. n.  27368 del 23/11/2018 Il RUP ha comunicato all’ufficio contratti e gare che in 
data 22/11/2018 è stata effettuata visita ispettiva (con esito positivo) ai sensi dell’art. 9 
C.S.A. e come previsto dall’art. 3 delle stesso Capitolato (disponibilità ed idoneità dei 
mezzi necessari per l’espletamento dei servizi) ed ha trasmesso il verbale di disponibilità 
dei mezzi della ditta Mediterranea Servizi di Spalanca Ignazio & C. S.A.S   
 i relativi titoli di proprietà , le dichiarazioni di disponibilità di Nolo a freddo per mezzi non 
propri, necessari per lo svolgimento dei lavori indicati. 
   
 I requisiti di cui all’ art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono in corso di verifica mediante in via 
ordinaria. 
 
Ritenuto che occorre procedere ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 all’ approvazione 
della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 14/11/2018 ed alla aggiudicazione 
della gara all’ impresa all’impresa   Mediterranea Servizi di Spalanca Ignazio & C. S.A.S 
con sede in Racalmuto (AG) C/Bovo - P.I. 02252550849 (Plico n. 5), che offerto il ribasso 
del 62,00% 
 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
dei requisiti prescritti dall’ art. 80 del D. lgs. 50/2016 e previsti nel disciplinare di gara. 
 
Dato atto che, ad oggi, non sono pervenuti rilievi o contestazioni; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di potere approvare 
la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 14/11/2018 e aggiudicare la gara, all’ 
impresa all’impresa   Mediterranea Servizi di Spalanca Ignazio & C. S.A.S con sede in 
Racalmuto (AG) C/Bovo - P.I. 02252550849 (Plico n. 5), che offerto il ribasso del 62,00% 
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come 
introdotto con L. n.190/2012; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2173 del 11/12/2018 pag. 5/7

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

 PROPONE    
 

APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei lavori all’impresa   Mediterranea Servizi di 
Spalanca Ignazio & C. S.A.S con sede in Racalmuto (AG) C/Bovo - P.I. 02252550849 
(Plico n. 5), che offerto il ribasso del 62,00%  sui prezzi unitari di cui ai verbali specificati in 
premessa e che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante; 
 
DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è di € 85.000,00 oltre IVA.  
Trattandosi di Accordo Quadro, come previsto dal punto 3.3 del bando di gara “ i lavori 
sono pattuiti con riferimento all’importo contrattuale massimo, prestabilito nell’arco di 
tempo di vigenza del contratto, per attività di risanamento ambientale , limitata ad 
interventi di raccolta e conferimento, indispensabili alla bonifica delle strade provinciali che 
sono continuamente soggette ad abbandono di rifiuti di ogni genere. Gli interventi che 
saranno determinati in numero e specie nell’arco temporale dell’Accordo quadro si 
esplicheranno nell’m esecuzione di tutte le opere e provviste necessarie per gli interventi 
di manutenzione ordinaria relativi alla raccolta e conferimento finalizzata al mantenimento 
dello stato di efficienza “ delle strade di proprietà dell’Ente”, da contabilizzare a misura, 
sulla base dei prezzi unitari di aggiudicazione. I prezzi applicabili sono quelli del Prezziario 
Reg. per i LL.PP. della Regione Siciliana anno 2018 . Validazione del Progetto : Verbale 
del 05/09/2018; 
 
AGGIUDICARE alla suddetta impresa l’Accordo Quadro Annuale con un solo Operatore 
Economico per realizzazione dei lavori di manutenzione per la raccolta ed il conferimento 
in discarica e/o presso ditte autorizzate al recupero dei rifiuti abbandonati, in tutto il 
territorio provinciale nonché delle strade di proprietà dell’Ente – Anno 2018 - 2019. CIG : 
76086719EE per la realizzazione dei lavori mediante procedura aperta (art.60), con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett.a) del D.lgs. 
50/2016 e con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’ art. 
97 dello stesso D.lgs. 
 
DARE ATTO che la predetta impresa resta obbligata alla esecuzione dei lavori con il 
suddetto ribasso ed a rispettare tutte le condizioni stabilite dal bando e dal capitolato; 
  
DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti prescritti dall’art.80 del d.lgs.50/2016, previsti nel disciplinare di 
gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto; 
 
DARE ATTO che la somma complessiva di € 100.000,00, di cui € 85.500,00 per l’ importo 
complessivo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza); € 6.840,00 per gli oneri dei piani 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; € 14.500,00 per somme a disposizione dell’ 
Amministrazione. è stata cosi impegnata € 30.000,00 impegno n. 902 del 12/09/2018 da 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2173 del 11/12/2018 pag. 6/7

gravare sul Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2018 ; € 70.000,00 impegno n. 23 del 12/09/2018 da 
gravare sul Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2019;. 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, ai sensi 
dell’art. 52 del D. Lgs. 50/2016, a comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti,  e per 
quanto di competenza  agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Signora Greco Alfonsa                                   

        Il Titolare P.O Contratti e Gare 
                Dott. Mario Concilio 
   

                                               IL DIRETTORE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

 
 

D E T E R M I N A    
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 

Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

 
 
      … 
 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CONTINO ACHILLE) 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2173 del 11/12/2018 pag. 7/7

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



Sono presenti altresì, con funzioni di assistenza al seggio di gara, ognuno per le proprie 
mansioni, i dipendenti del Gruppo Contratti Sigg.: Angelo Scimè, Vincenzo Sicorello. 

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario del /n 
Gruppo Contratti. ).! 
Ai sensi dell'art 82 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 sono presenti, in qualità di testi, i 
Sigg.ri dipendenti: Dott. Mario Concilio e il Rag. Eduardo Martines; 

Il Dott. Achille Contino direttore del Settore interessato al contratto, il quale presiede la gara ai 
sensi dell'art. 41 del "Nuovo regolamento per la disciplina dei contratti"; 

SONO PRESENTI 

L'anno duemila diciotto il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 10.1 O nei locali della sala 
Gare del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento, già Provincia Regionale, 
sita in Agrigento Via Aerane, 27 viene esperita la gara per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto 
indicati. 

CIG: 7608671 SEE 
Importo complessivo dell'appalto€ 85.000,00 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO ANNUALE, CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMiCO, PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
PER LA RACCOLTA ED IL CONFERIMENTO IN DISCARICA E/O PRESSO 
DITTE AUTORIZZATE AL RECUPERO DEI RIFIUTI ABBANDONATI, NELLE 
STRADE DI PROPRIETA' DELL'ENTE -ANNO 2018-2019. 

VERBALE DI GARA N°1 
PROCEDURA APERTA - SEDUTA PUBBLICA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
SETTORE: 

STAMPA, URP, COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA, 
CERIMONIALE, A TTIVITA' NEGOZIALE, AVVOCATURA E 

CONTENZIOSO, POLIZIA PROVINCIALE 
GRUPPO: 

Contratti, Gare e Centrale di 
Committenza per i Comuni 

UFFICIO GARE 

copia informatica per consultazione



2 ki~ ·---- \ \ 
\ 

Che con nota prot. 23725 del 08/10/2018 è stato comunicato, per come disposto dal 
Presidente di Gara, giusta Email del 05/10/2018, a tutte le ditte partecipanti, la nuova 
riapertura della gara per le ore 9.00 del 15/10/2018 

Che con Email del 05/10/2018, il Presidente di gara ha richiesto di rinviare le operazioni al 
15/10/2018. 

Che il Libero Consorzio Comunale di Agrigento con nota 23725 del 08/10/2018 ha provveduto 
a pubblicare avviso di rinvio. 

Nel predetto bando di gara veniva stabilito che le offerte sarebbero dovute pervenire al 
Gruppo Contratti entro le ore 12.00 del giorno 08/10/2018, mentre l'apertura delle operazioni 
di gara venivano fissate per le ore 09.00 del 09/10/2018. 

Delle pubblicazioni di cui sopra è stata data comunicazione con Email del 19/07/2018 al 
Direttore del Settore Dott. Achille Contino e al RUP Geom. Rosolino Elio Chibbaro. 

Sul Profilo del committente del Libero Consorzio sono stati resi disponibili oltre al bando, il 
Disciplinare di gara, il modello di partecipazione e gli elaborati progettuali. 

Si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge e precisamente su: 
1) Pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Libero Consorzio: dal 17/09/2018 
2) Pubblicato sul sito web del Libero Consorzio: dal 17 /09/2018 
3) Pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune di Agrigento: dal 17/09/2018 
4) Pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture SCP IL 17/09/2018 

Con Determina Dirigenziale n. 1698 del 14/09/2018 è stato approvato il bando di gara per la 
gara in oggetto stabilendo di procedere all'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 letta) D.Lgs del 18/04/2016 n°50, con esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell'art. 97, comma 2, del suddetto Codice. 

Con determina Dirigenziale n. 1682 del 11/09/2018 è stato dato atto, che la somma 
complessiva di Euro 100.000,00 trova capienza al Cap. 6130 art.55 Bilancio 2018. 

Con determina Dirigenziale n. 1657 del 06/09/2018 è stato approvato il progetto ed il capitolato 
speciale d'appalto relativi a "ACCORDO QUADRO ANNUALE, CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO, PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PER LA 
RACCOLTA ED IL CONFERIMENTO IN DISCARICA E/O PRESSO DITTE AUTORIZZATE AL 
RECUPERO DEI RIFIUTI ABBANDONATI, NELLE STRADE DI PROPRIETA' DELL'ENTE - 
ANNO 2018-2019." 

Premesso che 

Si da atto che è presente il RUP Geom. Rosolino Elio Chibbaro. 

copia informatica per consultazione



Fatte queste premesse si procede all'apertura dei plichi pervenuti al protocollo nel termine /} 
stabilito dal bando di gara, che risultano integri, composti come indicato nel disciplinare di& 
gara, debitamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura ed assegna alle ditte / 

. \\ 3 I 

I 

Tutti i plichi e le buste interne verranno controfirmati dai componenti del seggio di gara. 

Il Presidente illustra, altresì, la procedura che sarà seguita per l'espletamento della gara ed in )l 
particolare informa che, in data odierna, si terrà una seduta pubblica nella quale il seggio di 
Gara effettuerà la verifica della regolarità formale dei plichi pervenuti e procederà alla foro 
apertura e ad un esame formale del loro contenuto. 

A questo punto il Presidente di gara provvede alla lettura del bando di gara e delle condizioni 
di appalto e dichiara aperta la gara per l'affidamento dei lavori indicati in oggetto. 

Il seggio di gara dà atto che non sussistono rapporti di parentela o di affinità fino al quarto 
grado fra ciascuno dei componenti compreso il Verbalizzante e che non sussistono nei 
confronti di ciascuno le cause ostative previste dal comma 1 alle lettere a) ,b), c),d) ed f) e del 
comma 1 bis dell'art 15 della legge n. 55/90 e successive modifiche ed integrazioni e che non 
ricorre una causa di astensione ai sensi dell'articolo 51 codice di procedura civile o una 
incompatibilità ai sensi dell'articolo 241, comma 6 legge 162/2012, comprese forme di 
collaborazione formali e/o sostanziali con i concorrenti alla gara per quanto di propria 
conoscenza. 

Ragione sociale ditta Data di Ora di Numero Mezzo utilizzato Numero 
plico 

partecipante alla gara presentazion presentazione 
per presentare l'offerta protocollo e dell'offerta dell'offerta 

MINNELLA 
1 

MICHELANGELO SRL 04/10/2018 08:30 Raccomandata 23387 

2 LOVERAL SRL 05/10/2018 11 :15 Raccomandata 23595 
3 EURORECUPERISRL 05/10/2018 11 :15 Raccomandata 23596 
4 ECOAMBIENTE SRL 08/10/2018 10:30 A mano 23692 

MEDITERRANEA SERVIZI 
5 DI SBALANCA IGNAZIO & 08/10/2018 10:50 Amano 23693 

C. S.A.S. 
6 SEA SRL 08/10/2018 11 :30 A mano 23697 

Il Presidente dichiara aperta la gara e dà inizio alle operazioni dando atto che sono stati 
consegnati dal Gruppo Contratti i sotto elencati N°8 plichi, pervenuti nei termini, recanti 
nell'involucro esterno la dicitura richiesta dal bando: 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Ai sensi dell'art. 41 del "Nuovo regolamento per la disciplina dei contratti" l'autorità che 
presiede la gara pubblica è il Dirigente del Settore interessato al Contratto ed il responsabile 
dell'Ufficio Gare funge da Segretario e provvede alla redazione del verbale di gara. 

copia informatica per consultazione



N° Plico Impresa Partecipante Ammessa Motivazione 
No 

fogli 

MINNELLA MICHELANGELO Ammessa 61 1 SRL 
Nella dichiarazione dei mezzi 
prodotta dall'impresa non si 
evince la disponibilità di un 
autocarro con gru da quintali 
11 O così come previsto al 
punto 13.a) del bando di gara 
che prevede la dichiarazione 
di disponibilità dei mezzi 

Ammessa richiesti all'art. 3 del CSA. 
2 LOVERAL SRL con riserva Pertanto ai sensi dell'art. 83 29 

comma 9 del codice dei 
Contratti si ricorre al soccorso 
istruttorio richiedendo la 
produzione di una dettagliata 
descrizione dei mezzi 
posseduti o presi in nolo 
dall'impresa coincidente con 
quelli previsti dal predetto art. 
3 del CSA. 
Non presenta alcun 
PASSOE, ma soltanto 
dichiarazione di impossibilità 
di produrlo per 

Ammessa malfunzionamento del sito 
3 EURORECUPERI SRL con riserva ANAC. 56 

Pertanto, ai sensi dell'art. 83 
comma 9 del codice dei 
Contratti si ricorre al soccorso 
istruttorio richiedendo la 
produzione del PASSOE. 

All'esito di detto esame il Presidente detta a verbale le risultanze in ordine all'ammissione o 
all'esclusione dei concorrenti come di seguito specificato 

Si procede poi, seguendo il superiore ordine, alla verifica del contenuto, plico per plico, della 
presenza delle buste "A Documentazione" e "B Offerta Economica" ed all'esame della 
documentazione contenuta nella busta A documentazione prodotta da ogni concorrente, 
provvedendo a numerare tutti i fogli ed a cucirli in unico fascicolo. 

partecipanti un numero progressivo dal numero uno al numero 6 (sei) stabilendo che, d'ora in 
poi, i concorrenti saranno individuati unitamente a tale indicazione numerica che sarà 
riportata sui plichi pervenuti. 

copia informatica per consultazione



5 

Inoltre demanda al verbalizzante di comunicare alle imprese soggette al soccorso istruttorio la 
motivazione-e la richiesta della documentazione che dovrà pervenire entro le ore 09.00 del 
26/10/2018. 

Il Presidente, quindi, riconvoca la gara per il giorno 26/10/2018 alle ore 10.00 per lo 
scioglimento delle riserve, l'apertura delle offerte prodotte dalle Imprese concorrenti e per 
l'individuazione dell'Impresa aggiudicataria provvisoria. 

A questo punto il Presidente dispone che la documentazione delle n. 6 (SEI) imprese 
partecipanti esaminate, di cui n. 4 (quattro) ammesse con riserva, venga inserita, unitamente 
alle buste "B offerta" nell'armadio semiblindato della sala gare che viene chiuso a chiave, 
fino alla riapertura della gara 

Tutti i componenti del seggio di gara, presa visione della documentazione di tutte le imprese 
partecipanti, dichiarano di non avere nessun rapporto di parentela con alcuno dei responsabili 
tecnici ed amministrativi delle stesse. 

L'impresa non produce alcun 
PASSOE, inoltre, dall' 
elenco dei mezzi, prodotto 
dall impresa, non si evince il 
possesso 
dell'autocompattatore di metri 
cubi 20-22 , del mini 
escavatore e dell'escavatore 
con potenza da 70 a 120 Hp. 
Pertanto, ai sensi dell'art. 83 

ECOAMBIENTE SRL 
Ammessa comma 9 del codice dei 29 4 con riserva Contratti si ricorre al soccorso 

istruttorio richiedendo la 
produzione del PASSOE e la 
produzione di una dettagliata 
descrizione dei mezzi 
posseduti o presi in nolo, alla 
data di scadenza di 
presentazione dei plichi, 
dall'impresa coincidente con 
quelli previsti dal predetto art. 
3 del CSA. 
L'impresa produce PASSOE 

non sottoscritto dal legale 
rappresentante. Pertanto, ai 

MEDITERRANEA SERVIZI DI 
Ammessa sensi dell'art. 83 comma 9 

5 SBALANCA IGNAZIO & C. con riserva del codice dei Contratti si 85 
S.A.S. ricorre al soccorso istruttorio 

richiedendo la produzione del 
PASSOE debitamente 
sottoscritto 

6 SEA SRL Ammessa 103 

copia informatica per consultazione



6 

IL VERBALIZZANTE 
(Rag. Giovanni Spallitta) 

Rag. Eduardo Martines 

I TESTIMONI 
Dott. Mario Concilio 

Il responsabile del procedimento 
(Geom. Rosolino Elio Chibbaro) 

PRESIDENTE DI GARA 
(Dott. Achille Contino) 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n. 6 (sei) facciate, ivi compresa la 
presente, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto co e · gue. 

Il Presidente, alle ore 12.30 dichiara chiusa la gara e dispone che tutti gli atti vengano 
consegnati al Gruppo Contratti per la custodia, le successive verifiche previste dalla 
normativa vigente e gli atti consequenziali. 

copia informatica per consultazione



Si da atto che è presente il RUP Geom. Rosolino Elio Chibbaro. 

Premesso che 

Il Dott. Achille Contino direttore del Settore interessato al contratto, il quale presiede la gara ai 
sensi dell'art. 41 del "Nuovo regolamento per la disciplina dei contratti"; 7 
Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario de)1 
Gruppo Contratti. f I 

Ai sensi dell'art 82 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 sono presenti, in qualità di testi, i //J. 
Sigg.ri dipendenti: Dott. Mario Concilio e il Rag. Eduardo Martines; ~ 

Sono presenti altresì, con funzioni di assistenza al seggio di gara, ognuno per le proprie 
mansioni, i dipendenti del Gruppo Contratti Sigg.: Angelo Scimè, Vincenzo Sicorello. 

SONO PRESENTI 

L'anno duemiladiciotto il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 9.30 nei locali della 
sala Gare del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento, già Provincia 
Regionale, sita in Agrigento Via Acrone, 27 viene esperita la gara per l'aggiudicazione dei 
lavori in oggetto indicati. 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO ANNUALE, CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO, PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
PER LA RACCOLTA ED IL CONFERIMENTO IN DISCARICA E/O PRESSO 
DITTE AUTORIZZATE AL RECUPERO DEI RIFIUTI ABBANDONATI, NELLE 
STRADE DI PROPRIETA' DELL'ENTE -ANNO 2018-2019. 

CIG: 7608671 SEE 
Importo complessivo dell'appalto € 85.000,00 

VERBALE DI GARA N° 3 
PROCEDURA APERTA - SEDUTA PUBBLICA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
SETTORE: 

STAMPA, URP, COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA, 
CERIMONIALE, A TTIVITA' NEGOZIALE, AVVOCATURA E 

CONTENZIOSO, POLIZIA PROVINCIALE 
GRUPPO: 

Contratti, Gare e Centrale di 
Committenza per i Comuni 

UFFICIO GARE 

copia informatica per consultazione



A questo punto il Presidente, da atto che, nelle giustificazioni, la ditta fa presente che i mezzi/ 
necessari sono di proprietà della stessa e che il relativo costo è interamente ammortizzato, che 
gli operatori impiegati saranno due, di cui uno socio accomandante della ditta, che al bisogno 
saranno integrati con altri soci non lavoratori, e che il costo lordo indicato per i due operato~i 
corrisponde a quello previsto nel CCNL Fiseassoambiente per i dipendenti di imprese e società . 
esercenti servizi ambientali (allegato alle giustificazioni). 

Esaminato quanto sopra ed in considerazione del fatto che la ditta Mediterranea Servizi di 
Sbalanca Ignazio SAS, aggiudicataria del precedente appalto con ribasso del 59,7%, ha svolto 
il servizio regolarmente e con buon esito senza rilievi e contestazioni, il Presidente, sentito il N\ 
RUP, ritiene le giustificazioni idonee, soddisfacenti e tali da considerare l'offerta come n~n ~ 

@ 

Il Presidente, quindi, procede alla lettura ed all'esame delle giustificazioni prodotte dalla ditta 
Mediterranea Servizi di Sbalanca Ignazio SAS ed alla lettura delle stesse. 

Il Presidente, sentito il RUP, ritenuto che le giustificazioni della Ditta Mediterranea Servizi di 
Sbalanca Ignazio SAS saranno esaminate solo in data odierna, per cui, finora, non possono 
esservi criteri da esplicitare, che, per stessa ammissione della ditta istante, la sua offerta è 
meramente provocatoria, e l'importo del contratto non è quello determinato dalla stessa ditta 
ma, trattandosi di accordo quadro, sarà pari all'importo posto a base di gara (€ 85.000,00), 
ritiene non comprensibile e conseguentemente non accoglibile la richiesta, rinviando alla 
valutazione delle giustificazioni dell'offerta sospetta di anomalia determinata secondo quanto 
previsto dall'art. 97 comma 2, lettera a) del Dlgs. 50/2016. 

Il Presidente dichiara aperta la gara e, preliminarmente dà atto che è pervenuta una PEC, 
acquisita al protocollo dell'Ente n. 25558 del 02/11/2018, con cui l'impresa Minnella 
Michelangelo srl, seconda in graduatoria, chiede "chiarimenti circa i criteri adottati da questa 
Amministrazione sulla valutazione delle giustificazioni su/l'anomalia dell'offerta della ditta 1 
classificata" e dichiara di aver offerto il ribasso del 60,0001 a titolo di provocazione tenuto 
conto che se si applica il contratto del 62% l'importo del contratto diventa euro 32.490,00 a 
fronte di un costo della manodopera di euro 23.940,00 più i costi per gasolio, manutenzioni 
ecc. per cui nessuna giustificazione può ritenersi valida. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Che in data 12/11 /2018, la ditta su citata ha fatto pervenire tramite PEC, acquisita agli atti 
giusto prot. n° 2641 O, le giustificazioni richieste. 

Con PEC n° 25264 del 29/10/2018 sono state richieste le giustificazioni alla ditta Mediterranea 
Servizi di Sbalarica Ignazio SAS 

Che la nuova apertura per l'esame delle giustificazioni è stata fissata per il 14/11/2018 alle ore 
09.00. 

Nella precedente seduta pubblica del 16/10/2018, come da verbale n° 2, il presidente di gara 
ha costatato che la miglior offerta dell'impresa MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA 
IGNAZIO & C. S.A.S. (PLICO N°5) risultava anomala, e ha demandato al verbalizzante di 
richiedere per iscritto dettagliate e documentate giustificazioni all'impresa miglior offerente su 
citata che dovevano pervenire entro le ore 12.00 del 13/11/2018. 

copia informatica per consultazione



La sede della ditta prima in graduatoria è in Racalmuto C/da Bovo - P.I. 02252550849 

Si dà atto che il titolare della ditta prima in graduatoria è assente. ~ 

Il Presidente demanda al verbalizzante di dare comunicazione agli esclusi ed alle impres; I 
aggiudicataria e seconda in graduatoria delle risultanze del presente verbale e di pubblicare il 
presente verbale sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Presidente. alle ore 10.05 dichiara chiusa la gara e dispone che tutti gli atti vengano ~ 
consegnati al Gruppo Contratti per la custodia, le successive verifiche previste dalla norma~ 

Si dà atto che, in sede di offerta, 
dichiarato di non volere subappaltare o concedere in cottimo. 

L'Impresa è obbligata altresì ad addivenire alla stipula del relativo contratto ed a prestare la 
cauzione definitiva nella misura e con le modalità previste dal bando di gara e le spese 
conseguenti al presente appalto sono a suo carico. 

Il Presidente, dà atto che la Ditta prima in graduatoria indica che l'importo dei costi della 
manodopera per l'esecuzione dei lavori ammonta ad € 13.680,00, e che la verifica del 
rispetto di quanto previsto all'art. 97 comma 5 lett. d) e precisamente che il costo del 
personale non sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle 
ministeriali di cui all'art. 23, comma 16, del Codice, in esecuzione di quanto previsto dall'art. 
95 comma 1 O del Codice dei Contratti, è stata effettuata positivamente in sede di esame 
delle giustificazioni dell'offerta. 

Il Presidente, quindi, fa presente che l'impresa La ditta Mediterranea Servizi di Sbalanca 
Ignazio SAS resta obbligata sin da ora all'esecuzione dell'appalto dei lavori con il ribasso 
sopradetto ed a sottostare a tutte le condizioni stabilite nel relativo capitolato speciale 
d'appalto, mentre l'aggiudicazione sarà impegnativa per il Libero Consorzio solo dopo le 
verifiche dei requisiti della ditta aggiudicataria e di quella seconda in graduatoria. 

Pertanto l'importo contrattuale sarà pari all' Importo complessivo dell'appalto di€ 85.000,00. 

Ai sensi del punto del bando n° 3.3 I lavori oggetto dell'Accordo Quadro sono pattuiti con 
riferimento all'importo contrattuale massimo prestabilito nell'arco di tempo di vigenza del 
contratto, per attività di risanamento ambientale, limitata ad interventi di raccolta e 
conferimento, indispensabili alla bonifica delle strade provinciali che sono continuamente 
soggette ad abbandono di rifiuti di ogni genere. Gli interventi, che saranno determinati in 
numero e specie nell'arco temporale di durata dell'Accordo Quadro si esplicheranno 
nell'esecuzione di tutte le opere e provviste necessarie per gli interventi di manutenzione 
ordinaria relativi alla raccolta ed il conferimento finalizzata al mantenimento dello stato di 
efficienza "delle strade di proprietà dell'Ente", da contabilizzare a misura, sulla base dei prezzi 
unitari di aggiudicazione. 

anomala, e quindi propone di aggiudicare in via provvisoria I affidamento "accordo quadro 
annuale, con un solo operatore economico, per la realizzazione dei lavori di 
manutenzione per la raccolta ed il conferimento in discarica e/o presso ditte autorizzate 
al recupero dei rifiuti abbandonati, nelle strade di proprieta' dell'ente - anno 2018-2019" 
alla ditta Mediterranea Servizi di Sbalanca Ignazio SAS che ha offerto un ribasso del 62,00% 

copia informatica per consultazione



4 

~-------- :zr-- IL VERBALIZZANTE 
(Rag. Giovanni Spallitta) 

Rag. Eduardo Martines 

I TESTIMONI 
Dott. Mario Concilio 

Il responsabile del procedimento 
(Geom. Rosolino Elio Chibbaro) 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n. 4 (quattro) facciate, ivi ~;~:~;~~~;::~;~:he, previa lettura e conferma, viendZI~me segue 
/~ <:e -\ ;:;----;:~ 

V~ 

vigente e gli atti consequenziali. 

copia informatica per consultazione



Sono presenti altresì, con funzioni di assistenza al seggio di gara, ognuno per le proprie 
mansioni, i dipendenti del Gruppo Contratti Sigg.: Angelo Scimè, Vincenzo Sicorello. 

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario del 
Gruppo Contratti. . 

Ai sensi dell'art 82 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 sono presenti, in qualità di testi, i ~l 
Sigg.ri dipendenti: Dott. Mario Concilio e il Rag. Eduardo Martines; ~ 

Il Dott. Achille Contino direttore del Settore interessato al contratto, il quale presiede la gara ai 
sensi dell'art. 41 del "Nuovo regolamento per la disciplina dei contratti"; 

SONO PRESENTI 

L'anno duemila diciotto il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 09.30 nei locali della 
sala Gare del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento, già Provincia 
Regionale, sita in Agrigento Via Acrone, 27 viene esperita la gara per l'aggiudicazione dei 
lavori in oggetto indicati. 

CIG: 76086719EE 
Importo complessivo dell'appalto € 85.000,00 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO ANNUALE, CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO, PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
PER LA RACCOLTA ED IL CONFERIMENTO IN DISCARICA E/O PRESSO 
DITTE AUTORIZZATE AL RECUPERO DEI RIFIUTI ABBANDONATI, NELLE 
STRADE DI PROPRIETA' DELL'ENTE -ANNO 2018-2019. 

VERBALE DI GARA N°2 
PROCEDURA APERTA - SEDUTA PUBBLICA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
SETTORE: 

STAMPA, URP, COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA, 
CERIMONIALE, A TTIVIT A' NEGOZIALE, AVVOCATURA E 

CONTENZIOSO, POLIZIA PROVINCIALE 
GRUPPO: 

Contratti, Gare e Centrale di 
Committenza per i Comuni 

UFFICIO GARE 

copia informatica per consultazione



2 

Quindi il Presidente passa al controllo della documentazione presentata dalle ditte 
sopraindicate e detta a verbale le seguenti risultanze: 

No 
IMPRESA Protocollo Data MEZZO ORARIO PLICO n. 

2 LOVERAL SRL 25213 26/10/2018 PEC 07.37 

24398 17/10/2018 PEC 09.56 
3 EURORECUPERISRL 

24583 19/10/2018 Racc, 12.30 

4 ECOAMBIENTE SRL 25214 26/10/2019 PEC 10.21 

5 MEDITERRANEA SERVIZI DI 24741 23/10/2018 PEC 17.03 SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S. 

Il Presidente dichiara aperta la gara e fa costatare che sono pervenuti, entro i termini previsti 
per le ore 09.00 del 26/10/2018, o oltre il suddetto termine non perentorio ma comunque in 
tempo utile antecedente a quello fissato per la riapertura (26/10/2018) la documentazione delle 
seguenti imprese, ammesse con riserva per soccorso istruttorio di cui al precedente verbale. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Che in data 22/10/2018, tramite PEC, è stato comunicato a tutte le ditte partecipanti la nuova 
riapertura della gara. 

Che con nota 24693 del 22/10/2018 è stato pubblicato, all'Albo Pretorio e sul sito Web del 
Libero Consorzio Comunale, avviso di rinvio della gara al 29/10/2018 per le ore 09.30. 

Nella seduta del 15/10/2018 è stata fissata la riapertura della gara, per la continuazione delle 
operazioni, per il 26/10/2018 alle ore 10.00. 

1 - LOVERAL SRL plico n° 2 
2 - EURORECUPERI SRL plico n° 3 
3 - ECOAMBIENTE SRL plico n° 4 
4 - MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S. plico n° 5 

Nella seduta del 15/10/2018 sono state avviate le operazioni di gara per l'affidamento dei lavori 
in oggetto procedendo all'esame della documentazione dei plichi pervenuti di cui al verbale n. 
1 del 15/10/2018, procedendo, tra l'altro, all'ammissione con riserva delle ditte: 

Premesso che 

Si da atto che è presente il RUP Geom. Rosolino Elio Chibbaro. 

copia informatica per consultazione



e) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementate del 
quindici per cento 

Ad operazione conclusa il Presidente, alla presenza dei testimoni, procede alla verifica di tutti~ 
i biglietti contenuti nei bussolotti non estratti ai fini della correttezza dell'intera procedur 

~--/ 3 

Quindi il Presidente invita la Sig.ra Patrizia Ferrara, dipendente dell'ufficio Contratti e Gare, 
ad estrarre un bussolotto dall'apposita urna, che consegna al Presidente del seggio di gara il 
quale lo apre e legge ad alta voce la lettera riportata nel bigliettino che risulta essere la & 
lettera " e)": pertanto la soglia di anomalia sarà determinata secondo quanto previsto dall'art. 
97 comma 2, lettera a) del Dlgs. 50/2016 che di seguito si riporta: 

Per quanto sopra richiamato e così come previsto al punto 2 della procedura di 
aggiudicazione del disciplinare di gara, il Presidente dispone di procedere al sorteggio di uno 
dei metodi richiamati dall'art. 97, comma 2, lettere da a) fino a e) del D.Lgs.n.50/2016, 
pertanto vengono predisposti n° 5 bigliettini omogenei, riportanti le lettere dalla "A" alla "E" 
con la relativa descrizione, i quali vengono ripiegati in modo che non siano riconoscibili 
dall'esterno ed inseriti in cinque bussolotti non trasparenti i quali vengono inseriti in un 
contenitore trasparente. 

A questo punto il Presidente comunica che, come prescritto nella determina a contrarre e nel 
bando di gara, i lavori saranno aggiudicati ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 
50/2016 e la congruità delle offerte sarà valutata si sensi dell'art. 97 comma 2 del medesimo 
Decreto Legislativo. 

No Ammessa 

Plico Impresa Partecipante e/o Motivazione 
Esclusa 

2 LOVERAL SRL Ammessa 

3 EURORECUPERISRL Ammessa 

poichè produce un contratto 
di nolo a freddo per 
l'autocompattatore con la 
ditta LEA srl del!' 08/10/2018 
da cui non si evince la 
portata in metri cubi e un 

4 ECOAMBIENTE SRL ESCLUSA contratto di nolo a freddo con 
la ditta Marco Velia per il .. escavatore mmi e 
l'escavatore del 10/10/2018 
e quindi in data successiva 
alla scadenza del termine di 
pre4sentazione delle offerte 

5 MEDITERRANEA SERVIZI DI Ammessa SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S. 

copia informatica per consultazione



4 ~------·-··. 
~ 

N° Plico Impresa Partecipante Ribasso 

1 MINNELLA MICHELANGELO SRL 60,0001% 

2 LOVERALSRL 21,5862% 

3 EURORECUPERISRL 42,57% 

5 MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA 62,00% IGNAZIO & C. S.A.S. 

6 SEA SRL 3,88% 

OFFERTE IN ORDINE CRESCENTE 

6 SEA SRL 3,88% 

2 LOVERAL SRL 21,5862% 

3 EURORECUPERI SRL 42,57% 

1 MINNELLA MICHELANGELO SRL 60,0001% 

5 MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA 62,00% IGNAZIO & C. S.A.S. 

La Commissione, dopo aver costatato l'integrità delle buste "B Offerta Economica" le apre e 
procede alla lettura ad alta voce del ribasso offerto da ognuna, rendendole pubbliche, come 
di seguito riportato: 

N° Plico Impresa Partecipante 

1 MINNELLA MICHELANGELO SRL 

2 LOVERAL SRL 

3 EURORECUPERI SRL 

5 MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA IGNAZIO & C. 
S.A.S. 

6 SEA SRL 

Si riportano in conclusione le imprese ammesse per un totale di n. 5 

Il Presidente, a questo punto fa costatare l'integrità della cassaforte chiusa, la apre e verifica 
che contiene n° 6 (sei) plichi dei concorrenti partecipanti e un pacco chiuso e sigillato con 
nastro adesivo, siglato dal presidente di gara, contenente le n° sei buste " B Offerta" dei 
concorrenti partecipanti alla gara. 

copia informatica per consultazione



5 

IL VERBALIZZANTE 
(Rag. Giovanni Spallitta) 

Rag. Eduardo Martines 

I TESTIMONI 
Dott. Mario Concilio 

Il responsabile del procedimento 
(Geom. Rosolino Elio Chibbaro) 

PRESIDENTE DI GARA 
(Dott. Achille Contino) 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n. 5 (cinque) facciate, ivi 
compresa la presente, che, previa lettura e conferma, viene ottoscritto come segue. 

Il Presidente, alle ore 09.50 dichiara chiusa la gara e dispone che tutti gli atti vengano 
consegnati al Gruppo Gare per la custodia, le successive verifiche previste dalla normativa 
vigente e gli atti consequenziali. 

Il Presidente, costatato che la migliore offerta dell'impresa MEDITERRANEA SERVIZI DI 
SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S. (PLICO N°5) risulta anomala, demanda al verbalizzante di 
richiedere per iscritto le dettagliate e documentate giustificazioni all'impresa su citata che 
dovranno pervenire entro le ore 12.00 del 13/11 /2018, inoltre riconvoca la gara, per la 
l'esame e la valutazione delle giustificazioni al 14/11/2018 ore 9.00 

N. Plico Imp. esclusa Rib. Offerto 
4 ECOAMBIENTE SRL 29,0935 % 

Il presidente da inoltre lettura dell'offerta della ditta esclusa: 

Somma dei ribassi 190,03630 
Media dei ribassi 38,00726 

Incremento del 15% 5,70109 
Soglia di anomalia 43,70835 

copia informatica per consultazione


